
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1133 DEL 09-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 299 DEL 09-10-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per liquidazione importi progetto educazione
ambientale agli istituti scolastici.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

La Regione Toscana in applicazione della normativa nazionale in materia di Educazione
Ambientale ha sviluppato e sostenuto il Sistema Toscano di Educazione ambientale, una rete
composta da Regione ed Enti locali, Scuole ed altri soggetti che operano sul territorio
nell’ambito dell’Educazione Ambientale;

La Regione Toscana, in base alla deliberazione di G.R. n.1074 del 9 dicembre 2013 e
successive integrazioni con la deliberazione n. 352 del 28/04/2014, ha approvato gli indirizzi
per l’attuazione degli interventi di Educazione Ambientale previsti nel P.I.G.I. 2012-2015
prevedendo per gli anni scolastici 2013-2014 e 2014-2015 interventi che incidessero sulla
costruzione di competenze nell’ambito del complesso tema dei Cambiamenti climatici,
ritenendo che l’educazione e formazione siano parte fondante degli interventi di prevenzione
su questo problema divenuto di grande importanza;

L’intervento regionale si è articolato in una prima fase nell’organizzazione, in stretta
collaborazione con esperti del Lamma, di appositi Corsi per il personale docente delle Scuole
della Regione Toscana, per la costruzione di Unità di Competenza sui Cambiamenti climatici
e la risorsa acqua con metodi innovativi;

Tali corsi si sono svolti, nel settembre-ottobre 2013 e nel settembre-ottobre 2014;



DATO ATTO che con la deliberazione di G.R. n.1074 del 9 dicembre 2013 richiamata in
premessa la Regione Toscana stabiliva le modalità di finanziamento delle Unità di
competenza presentate dai docenti e che tale finanziamento fosse erogato dalla Regione stessa
ai Comuni capofila delle Conferenze Zonali per l’Istruzione;

DATO ATTO che con i decreti dirigenziali di impegno n. 5503/2013 e 5898/2013, la
Regione Toscana ha assegnato a ogni Comune Capofila delle Conferenze zonali
dell’Istruzione ed a ogni Unione dei Comuni una quota parte del contributo complessivo
stanziato dalla Regione stessa per le attività di Educazione ambientale per gli anni scolastici
2013 -14 e 2014-2015;

DATO ATTO altresì che con gli stessi decreti dirigenziali di impegno di cui sopra la Regione
Toscana ha assegnato al Comune di Sesto Fiorentino, quale Comune capofila del progetto per
la Zona Nord Ovest, la somma di euro 22.683,70 come quota parte del contributo finalizzato
complessivo previsto per le attività di Educazione ambientale degli anni scolastici 2013 -14 e
2014-2015;

RICHIAMATA la determinazione n. 1428 del 15/12/2014 con la quale si accertava in entrata
la somma di € 22.683,70 a fronte del contributo finalizzato concesso, con le modalità
illustrate in precedenza, dalla Regione Toscana alla Zona Fiorentina Nord Ovest per la
realizzazione da parte delle Scuole di Unità di Competenza sui cambiamenti climatici e la
risorsa acqua
 - quanto a € 11.341,85 al bilancio 2014 sul capitolo PEG 425, “Contributo regionale per
progetti     educazione zona fiorentina nord ovest, collegato al capitolo di spesa 19583,
“Trasferimento a Direzioni didattiche per progetti educativi” (finanziati con contributo
regionale);
- quanto a € 11.341,85 al bilancio 2015 sul capitolo PEG 425, “Contributo regionale per
progetti educazione zona fiorentina nord ovest, collegato al capitolo di spesa 19583,
“Trasferimento a Direzioni didattiche per progetti educativi” (finanziati con contributo
regionale);

DATO ATTO inoltre che in base agli stessi D.D. sopra richiamati, il Comune di Sesto
Fiorentino, è tenuto a trasferire a rendiconto il finanziamento spettante agli Istituti scolastici
della Zona fiorentina Nord Ovest che abbiano presentato e regolarmente svolto Unità di
competenza nei termini e modalità stabilite dalla Regione;

DATO ATTO che hanno presentato Unità di competenza i seguenti Istituti scolastici:
Istituto Comprensivo Lastra a Signa: Unità di Competenza n. 19, n. 22,  dal titolo “Clima:
cambiamenti climatici e risorsa acqua” e Unità di Competenza dal titolo "Abitare la terra con
saggezza" n. 127 (composta anche da quanto riportato con codice U619 “La combustione e
l'energia”), n. 128 (composta anche da quanto riportato con codice U620 “L'acqua e le sue
forme”), n.129, n.130;
Scuola Secondaria di 1° grado “G. Cavalcanti” di Sesto Fiorentino: Unità di Competenza
n. 206, n. 220, n. 301, n. 302, n. 303, n. 304, n. 306, n. 307, dal titolo "Cambiamenti climatici
e biodiversità";
Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini di Campi Bisenzio: Unità di Competenza n. 59
“Acqua bene comune”
Direzione didattica statale 1° Circolo di Sesto Fiorentino: Unità di Competenza n. 425, n.
432, n. 433, n. 273 dal titolo "Il clima cambia: cosa succede ai fiumi del nostro territorio";

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 299 DEL 09-10-2015 - Reg. Gen. N. 1133
DEL 09-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



C.P.I.A. Firenze: Unità di Competenza n.120 e n.121, dal titolo "Impatto ambientale dei
materiali IT”;
Istituto Comprensivo statale Altiero Spinelli di Scandicci: Unità di Competenza n. 119
"Benvenuti a Ecolandia";

DATO ATTO che le singole Unità di Competenza, compilate online dagli insegnanti, sono
state monitorate e trasmesse alla Regione Toscana e hanno quindi ottenuto il finanziamento
regionale;

DATO ATTO che gli Istituti scolastici di cui sopra hanno regolarmente svolto le attività
presentando al termine delle stesse, così come stabilito dalla Regione Toscana con la
deliberazione di G.R. n.1074 del 9 dicembre 2013 sopra richiamata, la dichiarazione
contenente la relazione e il rendiconto delle attività svolte;

DATO ATTO che nella determinazione n. 1428 del 15/12/2014, sopra richiamata, si stabiliva
di procedere con successivi atti all’impegno e alla liquidazione dei contributi dovuti agli
Istituti scolastici per le Unità di competenza sui cambiamenti climatici svolte;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

RICORDATO che con deliberazione n. 39/CC dell'11.06.1996, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento
sul sul capitolo PEG 19583, “Trasferimento a Direzioni didattiche per progetti educativi”, ai
sensi dell’art. 9, comma 3) c, del vigente Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell’art. 12
della Legge 241/90, del contributo dovuto per lo svolgimento delle Unità di competenza sui
Cambiamenti climatici e la risorsa acqua come di seguito illustrato:
Istituto Comprensivo Lastra a Signa: € 3.070,00
Scuola Secondaria di 1° grado “G. Cavalcanti” di Sesto Fiorentino: € 3.700,00
Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini di Campi Bisenzio:             €    400,00
Direzione didattica statale 1° Circolo di Sesto Fiorentino: € 1.700,00
C.P.I. A. (Centro Provinciale Istruzione Adulti) Firenze: € 1.300,00
Istituto Comprensivo statale Altiero Spinelli di Scandicci: €    320,00

PRESO ATTO che l’assegnazione dei predetti contributi risultano compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, coma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012
n. 135 in quanto trattasi di Istituti scolastici pubblici;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 299 DEL 09-10-2015 - Reg. Gen. N. 1133
DEL 09-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)";

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. del Servizio scolastico e sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/07/2015 con il quale il sottoscritto
Avv. Franco Zucchermaglio è stato nominato Dirigente del Settore “Politiche educative,
culturali ed abitative”, senza soluzione di continuità fino al 31.12.2015;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) di cui
alla legge n. 136 del 13/08/2010 perché non è una fattispecie contemplata nella suddetta
legge;

VISTO il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art. 107;

DETERMINA

di impegnare, liquidare e pagare, per le ragioni menzionate in narrativa e che qui si1)
intendono integralmente riportate, il contributo complessivo di euro € 10.490,00
destinato agli Istituti scolastici che hanno svolto le Unità di competenza sui
Cambiamenti climatici e la risorsa acqua come di seguito specificato:
Istituto Comprensivo Lastra a Signa: € 3.070,00
Scuola Secondaria di 1° grado “G. Cavalcanti” di Sesto Fiorentino: € 3.700,00
Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini di Campi Bisenzio: €    400,00
Direzione didattica statale 1° Circolo di Sesto Fiorentino: € 1.700,00
C.P.I. A. (Centro Provinciale Istruzione Adulti) Firenze: € 1.300,00
Istituto Comprensivo statale Altiero Spinelli di Scandicci: €    320,00

di dare atto che la somma complessiva occorrente pari a € 10.490,00 trova copertura2)
sul capitolo PEG 19583, “Trasferimento a Direzioni didattiche per progetti educativi”
(finanziati con contributo regionale), Piano Finanziario 1.04.01.01.002, del Bilancio
2015, con scadenza dell’obbligazione al 31.12.2015;

di aver verificato che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le3)
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi Ente Pubblico;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di4)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 09-10-2015

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 299 DEL 09-10-2015 - Reg. Gen. N. 1133
DEL 09-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 299 DEL 09-10-2015 - Reg. Gen. N. 1133
DEL 09-10-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per liquidazione importi progetto educazione
ambientale agli istituti scolastici.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5820

Impegno di spesa a favore dell'Istituto Compresivo
Lastra a Signa per liquidazione importi progetto
educazione ambientale - Operazione: Inserimento

PEG: 19583     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimenti a direzioni didattiche per progetti
educativi (finanziati con contributo regionale)

16/10/2015 3.070,00

Impegno
2015 / 5822

Impegno di spesa a favore di Scuola Secondaria di 1°
grado 2G. Cavalcanti" di Sesto Fiorentino per
liquidazione importi progetto educazione ambientale -
Operazione: Inserimento

PEG: 19583     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimenti a direzioni didattiche per progetti
educativi (finanziati con contributo regionale)

16/10/2015 3.700,00

Impegno
2015 / 5823

Impegno di spesa a favore di Istituto Comprensivo Rita
Lei Montalcini di Campi Bisenzio per liquidazione
importi progetto educazione ambientale - Operazione:
Inserimento

PEG: 19583     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimenti a direzioni didattiche per progetti
educativi (finanziati con contributo regionale)

16/10/2015 400,00

Impegno
2015 / 5824

Impegno di spesa a favore di Direzione didattica 1°
Circolo di Sesto Fiorentino per liquidazione importi
progetto educazione ambientale - Operazione:
Inserimento

PEG: 19583     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimenti a direzioni didattiche per progetti
educativi (finanziati con contributo regionale)

16/10/2015 1.700,00

Impegno
2015 / 5825

Impegno di spesa a favore di C.P.I.A. (Centro
Provinciale Istruzione Adulti) Firenze per liquidazione
importi progetto educazione ambientale - Operazione:
Inserimento

PEG: 19583     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimenti a direzioni didattiche per progetti
educativi (finanziati con contributo regionale)

16/10/2015 1.300,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 299 DEL 09-10-2015 - Reg. Gen. N. 1133
DEL 09-10-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 5826

Impegno di spesa a favore di Istituto Comprensivo
Altiero Spinelli di Scandicci per liquidazione importi
progetto educazione ambientale - Operazione:
Inserimento

PEG: 19583     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimenti a direzioni didattiche per progetti
educativi (finanziati con contributo regionale)

16/10/2015 320,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 10.490,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 299 DEL 09-10-2015 - Reg. Gen. N. 1133
DEL 09-10-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


